— 1 —

中 共 佛 山 市 委 宣 传 部

关于开展“走向我们的小康生活”

征文、摄影、微视频大赛的通知

各区委宣传部，市直机关工委、市教育局、市国资委、佛山传媒

集团及所属新闻单位：

接省委宣传部通知，为深入贯彻落实中宣部部署要求，全方

位、多角度、深层次展示好广东全面建成小康社会的伟大实践、

巨大成就和成功经验，经省委领导批准，省委宣传部和“学习强

国”广东学习平台决定面向全省举办“走向我们的小康生活”征

文、摄影、微视频大赛。现就我市做好大赛有关事项通知如下：

一、征集时间

2020 年 7 月 1 日—9 月 30 日，具体截止时间为 9 月 30 日上

午 12:00，以投稿时间为准。

二、征集内容

大赛主题为“走向我们的小康生活”。

征集作品分文章、照片、微视频三大类，内容主要聚焦：

1.人民群众日常生活的显著变化。从衣、食、住、行等方面，

生动展示人民群众富足、高雅、和美、时尚、绿色的小康生活场

景，生动展现全面建成小康社会给人们生产生活带来看得见、摸

— 2 —

得着的好处实惠，形象反映千万家庭、亿万群众触手可及的幸福。

2.各行各业实干拼搏的奋斗故事。重点讲好广大基层干部群

众对标全面建成小康社会任务、投身脱贫攻坚和乡村振兴的奋斗

精神和感人事迹，生动展示一鼓作气、顽强作战、不获全胜决不

收兵的昂扬士气。

3.全面建成小康社会的美好图景。充分展示人民群众实实在

在的获得感幸福感安全感，引导人们理解全面建成小康社会的重

大意义，思考和认识背后体现的制度优势，唱响共产党好、社会

主义好、改革开放好。

三、作品要求

1.征文类：以纪实性散文为主，文笔流畅，故事生动，感染

力强，可配备 1－2 张相关图片（需注明图片来源，配备简要说

明），不超过 2000 字。

2.摄影类：单幅、组照均可（组照 4－8 幅），每组组照按一

件作品算，格式为 JPG。每件作品需配备完整标题，作品中的每

张图片均需注明拍摄时间、地点和简要创作说明。

3.微视频类：表现形式不限，剧情短片、纪录片、动画片、

沙画等均可；分辨率为 1920*1080 像素，画质清晰，画面饱满流

畅；格式为 mp4 或 mpg，文件大小原则上不超过 1G，时长原则上

控制在 3 分钟以内；配备 15 字内、精炼平实的标题和 100 字内

的文字说明。

四、征集方式

— 3 —

1.“学习强国”供稿系统报送。各区委宣传部、市直机关工

委、市教育局、市国资委、佛山传媒集团所属新闻单位征集或创

作的摄影、微视频作品，通过“学习强国”供稿系统报送。

2.社会征集渠道报送。

PC 端：点击链接（http://e-activity.itouchtv.cn/），打

开“走向我们的小康生活”大赛征集活动页面，按提示操作在线

提交作品。

APP 端：扫描二维码（ ),进入“走向我们的小康生活”

大赛征集活动页面，按提示操作在线提交作品。

所有征文作品，包括各通讯站征集的征文作品，均通过社会

征集渠道报送。

特别提醒：参赛作品不可重复报送，也不可多渠道投稿，一

经发现，取消该作品的参评资格。

五、参赛须知

1.所有参赛作品反映的内容必须是在广东省内和广东省对

口支援地区发生的，其他地方发生的不在本次大赛范围之内。

2.参赛作品必须主题鲜明，导向正确，健康向上。新闻纪实

类题材必须内容真实、准确。

3.投稿者应对参赛作品拥有完整的著作权，保证其投送作品

不侵犯第三人的包括著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内的

合法权益。

4.经审核入围作品的版权归“学习强国”广东学习平台所有，

— 4 —

“学习强国”广东学习平台有权对入围作品公开发表、结集出版、

播出推送和展览展示等。

5.参赛作品需写明作者姓名、所在单位、联系方式等信息，

信息不全、不准的取消参评资格。

6.以个人身份参赛，每类作品投稿不超过 3 件。

7.所有参赛作品应精炼干净，不得植入商业广告，微视频作

品不得有不相干的片头片尾，否则取消审核和参评资格。

8.大赛边征集、边审核，审核入围作品在“学习强国”广东

学习平台“小康大赛”专栏展示，并择优向“学习强国”学习平

台推荐。

9.此次大赛不收取报名费、参评费等任何费用。

六、奖项设置

本次大赛征文、摄影和微视频作品，各设一等奖 20 名、二

等奖 30 名、三等奖 100 名，共设组织奖 30 名。

七、评选方式

省委宣传部和“学习强国”广东学习平台组织专家组成评审

委员会，对审核入围作品进行公平、公正评选。其中，入围作品

在广东学习平台上的阅读量和点赞量，为评选的重要依据。

八、工作要求

1.各区各系统各单位要高度重视本次大赛，积极做好组织发

动和供稿工作，做好大赛海报张贴、大赛视频投放等宣传工作。

市直机关工委、市教育局、市国资委要组织好各市直机关、高校、

— 5 —

市属国有企业参赛；佛山传媒集团要组织好所属各媒体参赛，并

在各媒体突出位置宣传好大赛。各区各系统各单位新媒体转发

《“走向我们的小康生活”征文、摄影、微视频大赛征集启事》

推送。

“走向我们的小康生活”征文、摄影、微视频大赛征集启事

推送链接：

https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id

=5750783877539783885&item_id=5750783877539783885&reedit

_timestamp=1593437510000&study_style_id=feeds_default&p

id=&ptype=-1&source=share&share_to=wx_single

“走向我们的小康生活”大赛海报和宣传片下载链接：

https://pan.baidu.com/s/1kUcNIfMgpgZ6VMPaY057Dg

提取码：7nvs

2.各区各系统各单位要根据“学习强国”日常供稿要求和本

通知要求，认真审核参赛作品。通过“学习强国”供稿系统报送

的参赛作品，必须添加供稿标签。

摄影作品供稿标签为【小康·摄影】，微视频作品供稿标签

为【小康·微视频|（选择炫、窗、藏、靓、秀、竖、美食中的

https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=5750783877539783885&item_id=5750783877539783885&reedit_timestamp=1593437510000&study_style_id=feeds_default&pid=&ptype=-1&source=share&share_to=wx_single
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=5750783877539783885&item_id=5750783877539783885&reedit_timestamp=1593437510000&study_style_id=feeds_default&pid=&ptype=-1&source=share&share_to=wx_single
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=5750783877539783885&item_id=5750783877539783885&reedit_timestamp=1593437510000&study_style_id=feeds_default&pid=&ptype=-1&source=share&share_to=wx_single
https://article.xuexi.cn/articles/index.html?art_id=5750783877539783885&item_id=5750783877539783885&reedit_timestamp=1593437510000&study_style_id=feeds_default&pid=&ptype=-1&source=share&share_to=wx_single

— 6 —

一类】。格式如下：

【小康·摄影】作品标题

【小康·微视频|炫】作品标题。微视频作品标签分类参照

“百灵视频”分类标准，审核入围后同步在广东学习平台“百灵

视频”栏目展播。

3.各区各系统各单位需对在广东学习平台展播的参赛作品，

做好标题、ID、阅读量和点赞量、作者姓名及联系方式等信息的

统计。

4.各区各系统各单位要对入围作品及时做好二次传播，并结

合本次活动做好“学习强国”学习平台和广东学习平台推广使用

工作，进一步提升平台覆盖面和活跃度。

中共佛山市委宣传部

2020 年 7 月 1 日

（联系人：陈韵琦，电话：83283266、13923105511）

		2020-07-01T17:09:47+0800